

ZIEMIA OPOCZYŃSKA

tygodnik poświęcony sprawom powiatu, wychodzi w czwartek każdego tygodnia.

Warunki prenumeraty:

rocznie	Kor. 28.—
z przesyłką pocztową lub odnośzeniem do domu	25.50
półrocznie	12.—
"	13.50
kwartalnie	6.50
"	7.30

Numer pojedynczy 60 halerzy.

ŚCISŁY KOMITET REDAKCYJNY:

Ks. kan. W. Starzomski, Tadeusz Pospowski, Józef Hübner i R. Klimkiewicz.

Adres Redakcji i Administracji:

Opoczno, plac Kościuszki № 10.

Otwarte codziennie od 10¹/₂ do 12 przed połudn.

Ogłoszenia i nekrologi:

cała strona	Kor. 80.—
1/2 strony	40.—
1/4 " "	20.—
1/8 " "	10.—
1/16 " "	5.—

Prenumeratę przyjmuje Administracja „ZIEMI“ i Czytelnia 3-go maja w Opocznie. — Rękopisów Redakcja nie zwraca

Z opoczyńskiego.

Powiada stara przypowieść, że onego czasu, gdy djabeł kusił Chrystusa, ukazując mu wszelkiego rodzaju dobra ziemskie, zakrył swoim ogonem Opoczyńskie, aby Zbawiciel tak lichego zakątka ziemi nie dojrzał, bo nie-dalby wtedy wiary poszeptom kusiciela. Od tego czasu drugi tysiąc lat upływa, więc możnaby sądzić, że dzisiaj nie potrzebowałby szatan zasłaniać naszego powiatu przed wzrokiem Chrystusa. Niestety, niewiele przez czas ten zmieniło się u nas na lepsze. Jeżeli chcemy jednak, aby było inaczej, musimy sobie powiedzieć otwarcie, że źle jest, chcieć dotrzeć do przyczyn tego, poznać to zło i szukać środków zaradczych.

Weźmy jakąkolwiek dziedzinę życia, a uderzy nas fakt, że na tym polu nic nie zostało zrobione: szkolnictwo, praca nad ludem, ruch umysłowy wśród inteligencji, budzenie zrozumienia dla potrzeb ogólnonarodowych, cały odłam gospodarczego życia, wsi, jak dążenie do podniesienia rentowości małej własności ziemskiej, mobilizacja kapitałów chłopskich, następnie kwestja uprzemysłowienia powiatu, prace przygotowawcze dla wykorzystania znajdujących się surowców i t. d. i t. d. szereg spraw, które oddawna już weszły na porządek dzienny, prac, przedsiębranych w innych miejscowościach Królestwa—u nas leżą odłogiem, przywalone obójnością.

Cicho, spokojnie życie nadal wązkim płynie

korytkiem. Nic nie wskazuje, że na szerokim świecie olbrzymie czynią się wysiłki, aby dźwignąć się o jeden wyżej szczebel na drodze postępu, który zapewni lepsze jutro oraz zwycięstwo w walce o utrzymanie się na powierzchni życia.

Miesięczne debaty przeprowadzone w Radzie Stanu dały już wiele materiałów, aby społeczeństwo całe mogło się przekonać, w jakim położeniu znajduje się kraj. Szereg spraw żywotnych—pierwszorzędnej wagi—nakazuje każdemu zwrócić uwagę na te zagadnienia ogólne, od których los nasz zależy. Zupełny brak jakiegokolwiek zainteresowania się temi sprawami świadczy tylko, że własne, egoistyczne cele przysłaniają każdemu społeczny horyzont. «Kto jest w Opocznie—ten sobie odpocznie» mówi przysłowie i istotnie odpoczywają sobie wszyscy, jak za dobrych czasów.

Wielce ujemną stroną w naszych stosunkach jest brak jakiegokolwiek opinii publicznej, któraby interesowała się życiem powiatu i chciała wywierać swój wpływ na bieg jego. Opinia publiczna winna budzić zainteresowanie sprawami ogólnymi, nawoływać do tego, wskazywać brak jego w poszczególnych dziedzinach i wywierać moralny nacisk na tych, którzy z tytułu swej pozycji, lub przyjętych obowiązków, lub chociażby z tytułu możliwości zajęcia się pewnymi sprawami—nie czynią tego, co konieczność życia wskazuje. Trzeba nam zacząć od wytwarzania opinii społeczeństwa, któreby zechciało zainteresować się w pierwszym rzędzie tym, co już mamy, a następnie wskazywać nowe drogi i nowe placówki. Trzeba wypowie-

dzieć bezwzględna walkę panoszącej się obojętności, bo ona gorszą jest niż przeciwdziałanie.

Do tej walki staje nasz skromny tygodnik, który na własnym organizmie odczuwa skutki tego niewesołego stanu rzeczy. Zbrojni w dobrą wolę, świadomi szczerości naszych zamiarów, pragniemy zwalczyć obojętność naszego społeczeństwa, skrzesać iskierki zainteresowania, pobudzić do tworzenia związków czynu. Droga do tego będzie przede wszystkim zobrazowanie działalności społecznej powiatu i działalności istniejących na jego terenie instytucji wszelkiego rodzaju. Może zapoznanie się bliższe z temi rzeczami będzie pierwszym pociskiem, jaki uderzy w pancerz obojętności.

„Berliner Tageblatt” o Radzie Stanu.

Warszawski korespondent «Berliner Tageblattu», Erich Dombrowski, w opisie o otwarciu Rady Stanu i pierwszych posiedzeniach, kreśli swoje wrażenia o nurtujących prądach partyjnych o politycznym usposobieniu członków Rady Stanu i przedstawicieli rządu, o stosunku Rady Stanu do społeczeństwa i rządów okupacyjnych i t. p. Po wyliczeniu kilkunastu spraw, poważnie interpelacji, jakie wniesione były przez członków Rady Stanu do rządu, chwali sobie, że dyskusja jest rzeczowa, utrzymana w tonie zupełnie spokojnym i nieprzedsiębrane są żadne wycieczki w sferę zagadnień polityki w przeciwieństwie do prasy polskiej, która w dalszym ciągu takowe uprawia. P. Dombrowski przytacza dalej opinię w tym względzie «Nowej Gazety», która również jest zachwycona spokojnością, umiarkowaniem i rzeczowością dysput, jakie mają miejsce w Radzie Stanu, tak czulej, jak utrzymuje to pismo, na wskazania rządu, chociaż twierdzi, że kraj i społeczeństwo niepokoi się, burzy i przesiąknięte jest różnemi bólami i krzywdami. «Tak jest w istocie» — kończy p. Dombrowski — «Rada Stanu nie odzwierciedla prawdziwych nastrojów społeczeństwa. Inteligencja nauczona smutnym doświadczeniem przeszłości i umiejąca panować nad sobą, kieruje debatami, rozumiejąc, kiedy trzeba zamilczeć. Szare wojenne uniformy niemieckich i austriackich komisarzy w bezpośrednim sąsiedztwie mównicy oddziaływają uspakajająco na ton przemówień i normują temperaturę. Z drugiej jednak strony nie należy myśleć, aby prądy nurtujące społeczeństwo polskie były już zupełnie określone i jasno co do swych celów skryształizowane..... jeszcze panuje indywidualizm, który dopiero w twardej szkole realnego, politycznego samowytrobienia musi się nauczyć podporządkowywać swoje «ja» wielkim politycznym i socjalnym, ogólnym interesom narodowym».

Słowem p. Dombrowski jest zupełnie zadowolony z zachowania się członków Rady Stanu, chociaż sądzi, że przypisać to należy w znacznej mierze obecności na sali p. p. Komisarzy rządów okupacyjnych; martwi p. Dombrowskiego jeszcze tylko polskie społeczeństwo, które nie wie samo czego chce, a zachowuje się głośno i niesfornie. Dzieje się to oczywiście dlatego, że nie na wszystkich zebra-

niach mogą się koło mównic znajdować przedstawiciele rządów okupacyjnych, którzyby swoimi osobami miarkowali zapalczliwość i temperament społeczeństwa. Szkoda, że pisząc o nastrojach w Radzie Stanu i spokojnym tonie przemówień p. D. bliżej nie określa treści toczących się debatów, które dotyczą najżywoźniejszych spraw Polski, a dosadnie malują ciężkie położenie kraju, znajdującego się pod opiekunictwem skrzydłami rządów okupacyjnych. Gdyby p. Dombrowski mógł zrozumieć;

że pozbawienie Król. Polskiego odpowiedniej ilości materiałów opałowych uniemożliwia prowadzenie tej resztki fabryk, i zakładów, jakie ocalały dotychczas z programu wojny; że wiele, wiele innych spraw poruszonych w Radzie Stanu

wtenczas nie dziwiłby się, że społeczeństwo polskie nie może spokojnie przypatrywać się temu, co wkoło niego się dzieje, a co w duszę jego mierzy, podcinając byt Polski.

Przeciwnie podziwiać należy, że nasi członkowie Rady Stanu wykazują tyle wyrobienia parlamentarnego, że potrafią w spokojnym i poważnym tonie utrzymać dysputy w sprawach, dosadnie malujących cały tragizm naszej Ojczyzny.

R. K.

Z przeglądu prasy.

Zamordowanie gen. Eichhorna.

Dn. 30 Lipca w Kijowie na powracających z Kasyna do domu gen.-feldmarszałka Eichhorna i jego adjutanta rzucono bombę. Ciężko ranny generał wkrótce po zamachu zmarł.

Finlandja Królestwem.

Sejm finlandzki, na posiedzeniu w dniu 18 lipca, powziął uchwałę wprowadzającą w Finlandji monarchję i ofiarującą koronę księciu meklembursko szweryńskiemu.

«Nowa Reforma» pisze:

Rozpowszechniana jest jedynie urzędowa «Kowneer Zeitung», oraz «Zeitung der X Armee». W każdym niemałym numerze tych pism spotkać można ataki na Polaków. Szkół polskich niema prawie wcale (z wyjątkiem augustowskiego powiatu, gdzie istnieje mała liczba prywatnych szkół elementarnych). Jest dość dużo szkół tajnych,

Stan oblężenia na Ukrainie.

W całej Ukrainie proklamowano stan oblężenia. W Kijowie i Odessie wydano specjalne zarządzenia. Ruch kolejowy przeszedł pod wyłączny nadzór wojskowy.

Dwa nowe generał-gubernatorstwa.

Jak z Berlina donoszą w zarządzie obszaru naczelnej komendy wschodu (Ober-Ost) zajdzie w najbliższym czasie zasadnicza zmiana. Zostaną, mianowicie, utworzone dwa nowe generał-gubernatorstwa, z których jedno obejmie Kurlandję, Estonię i Inflanty, drugie zaś Litwę.

Z Podlasia.

Podlasie weszło obecnie w nową fazę.

Władze niemieckie, stojąc konsekwentnie na gruncie traktatu brzeskiego, szeregami posunięć przygotowują Podlasie do przyłączenia do Ukrainy. Przejawia się to nie tylko w niczem nieskrępowanej agitaacji ukraińskiej,

ale, jak ostatnio, w dopuszczeniu na Podlasie państwowych czynników ukraińskich, t. z. komisarzy.

Bank ziemski.

Ministerjum rolnictwa i dóbr koronnych w najbliższej przyszłości stworzyć ma Bank ziemski, którego projekt jest obecnie na wykończeniu i w jesieni będzie przedstawiony do zatwierdzenia.

Bank ziemski będzie miał na celu: parcelację, meljoracje rolne, tworzenie spółek wodnych i osuszanie bagnisk, aby w ten sposób uzyskać, zamiast dotychczasowych nieużytków, ziemie, zdadne pod uprawę, jednocześnie zaś wydobyć pokłady torfu.

Tow. akc. «Ziemianin.»

Tow. akc. «Ziemianin» w Zamościu, założone celem uprzemysłowienia kraju i zorganizowania handlu płodami rolnymi, którego dotychczasowy kapitał zakładowy wynosił pół miliona koron, podwyższyło go o milion koron, wypuszczając nowe akcje po 2000 koron.

Polska a Anglja.

W Londynie powstała, za staraniem polskiego Komitetu Narodowego, Polska agencja handlowa i finansowa. Celem tej instytucji jest zainteresowanie angielskich kapitałów w odbudowie gospodarczej Polski niezależnej.

Rolniczo-przemysłowe Towarzystwo akcyjne.

W Warszawie powstaje «Rolniczo-przemysłowe Towarzystwo akcyjne», którego celem będzie handel przywozowy i wywozowy, przede wszystkim płodami rolnymi, oraz artykułami, których rolnictwo potrzebuje, jak: nawozy, nasiona, maszyny rolnicze i t. d. Tow. ma prawo zakładania filij. Założycielami Tow. są: ks. Franciszek Radziwiłł, Marek Badior i Arnold Korff w Warszawie, Fryderyk Wilhelm Horschitz w Brukseli i Eugeniusz Salberg

w Scheveningen. Kapitał zakładowy ma wynosić 600.000 marek polskich, podzielonych na 600 akcji po 100 marek.

Monitor Polski.

(№ 105) z dnia 25-go b. m. wydrukował w dziale urzędowym reskrypt Rady regencyjnej w przedmiocie utworzenia państwowej rady rolniczej przy ministerjum rolnictwa i dóbr koronnych.

«Monitor polski» (№ 100) z d. 19 lipca wydrukował w dziale urzędowym reskrypt Rady regencyjnej o utworzeniu i organizacji głównego urzędu statystycznego tej treści.

Trzy gęsi... 1480 koron.

Pewien wiedeńczyk, będący na kuracji w Karlsbadzie, kupił w pobliżu miejsca kąpielowego trzy gęsi od gospodarza, za które zapłacił 1480 koron. Ciężar tych gęsi wynosił razem 31 i pół kg., za czem wypada 1 kg. po 47 koron.

Z Rady Stanu.

Z ważniejszych spraw rozpoznanych w ubiegłym tygodniu na posiedzeniach Rady Stanu należy zanotować:

1) Odpowiedź p. ministra Przemysłu i Handlu na interpelację czł. R. St. Minkiewicza w sprawie węglowej

2) Exposé p. ministra Wyznań Religijnych i oświecenia Publicznego w sprawie powszechnego nauczania.

3) Wniosek nagły czł. R. St. Wierzbickiego w sprawie zaopatrzenia w węgiel ludność okupacji austriackiej.

4) Debaty w sprawie tymczasowej ustawy o ochronie lokatorów.

5) Wniosek nagły czł. R. St. Bądzińskiego i hr. Rostworowskiego, wzywający rząd do poczynienia energicznych kroków w celu obrony interesów Państwa Polskiego, zagrożonych przez traktat brzeski.

6) Wniosek czł. R. St. Minkiewicza w sprawie zaprzestania niezwłocznego sprzedaży drzewa z lasów państwowych, donacyjnych i prywatnych wywozowym firmom spekulacyjnym.

7) Wniosek Komisji Petycyjnej w sprawie zniesienia granicy, oddzielającej Suwalszczyznę od reszty kraju.

Niemiecka Rada Gospodarcza dla Europy Środkowej.

Dnia 26 Lipca odbyło się w Berlinie organizacyjne posiedzenie «Niemieckiej Rady Gospodarczej dla Europy Środkowej». Cesarz Wilhelm nadesłał na zebranie telegram z życzeniami owocnej pracy.

Sprawozdania i komunikaty.

Z działalności Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej w Opcznie. Poniżej notujemy kilka danych z działalności tej instytucji, zakomunikowanych nam przez prezesa Zarządu Kasy, p. Rudolfa Chrzastowskiego.

Dzięki usilnym zabiegom Zarządu, obroty Kasy znacznie powiększyły się w bieżącym półroczu, a mianowicie obroty Kasy za pierwsze 6 miesięcy b. r. wyrażają się w cyfrze 150000 rb., gdy cały rok 1917 dał obrotu tylko 60000 rb. Z końcem roku ubiegłego kapitał udziałowy wynosił rb. 32661 k. 77 kapitał zapasowy " 3531 " 95 kapitał specjalny " 9205 " 26 wkłady dosięgły sumy " 96829 " 39 na rachunku pożyczek znajdowała się suma " 128800 " — Członków Kasa liczyła 1088.

W czasie pierwszych 6 miesięcy b. r. spłacono pożyczek na sumę " 26468 " — wniesiono wkładów " 36455 " 31 wypłacono wkładów " 15837 " 76 udzielono pożyczek na sumę " 53875 " —

Przytoczone liczby świadczą o żywotnej działalności kierowników Kasy, jak również zaufaniu, jakim cieszy się Kasa wśród miejscowego społeczeństwa. Normalna ustawa Kas Pożyczkowo-Oszczędnościowych, ograniczająca wysokość jednorazowej pożyczki do rb. 300 — krępowała usilnie działalność instytucji; z chwilą więc, kiedy można było usunąć to ograniczenie, interesy Kasy poczęły się prawidłowo rozwijać. Obecnie Kasa udziela pożyczek krótkoterminowych, za poręczeniem, do wysokości rb. 1500. Prócz tego Kasa daje pożyczki długoterminowe, zabezpieczone ewikcjami hipotecznymi, kilku lub kilkunastotysięczne. Od pierwszych pobiera 8%, od drugich zaś 7%.

Bardzo szczęśliwie ominęła Kasa niebezpieczeństwo, które tyle straciło przyniosło innym instytucjom kredytowym, mianowicie te chwile, kiedy dłużnicy znosili stosy podartych banknotów rosyjskich na spłatę swoich zobowiązań. Kasa nie robiła najmniejszych trudności z przyjmowaniem uszkodzonych pieniędzy papierowych, które udało się jej zmienić na korony; ponieważ w niedługim czasie waluta austriacka poszła w górę — Kasa sprzedała znowu korony, zarabiając w rezultacie na całej tej operacji znaczną sumę.

Duże zaufanie zdobyła sobie Kasa tym, że w chwilach t. zw. runu na wszelakie instytucje kredytowe, wypłacała w całości wkłady swoim członkom, którzy w kilka dni później, przekonawszy się, że pieniądze swoje mogą zawsze wycofać, z powrotem wnosili je do Kasy. Kasa przyjmowała i zasadniczo i dziś przyjmuje wkłady, które wkładca ma prawo wycofać za wypowiedzeniem dwumiesięcznym, jednak stara się Kasa nie czynić tych trudności i wypłaca pieniądze niezwłocznie, oczywiście z uchyleniami od tej praktycznej zasady. Wkłady otrzymują od złożonych pieniędzy w Kasie 5% w stosunku rocznym. Co do dalszego rozwoju tej instytucji możemy powiedzieć, że Zarząd nosi się z poważnymi zamiarami na przyszłość, pragnąc stworzyć z kasy rodzaj banku przemysłowo-rolnego, któryby mógł objąć i zaspakajać potrzeby powiatu w dziedzinie kredytowej.

Mysł ta niewątpliwie jest bardzo szczęśliwa i zaspokoila by jedną z najbardziej palących potrzeb powiatu, mającego wszelkie dane na to, że z nastaniem normalniejszych warunków bytu, rozwiną się w powiecie liczne rzemiosła oraz przemysł, znajdujący tutaj surowce i dogodne środki komunikacyjne.

Do sprawy tej powrócimy jeszcze w najbliższej przyszłości.

Na czele Kasy Pożyczk.-Oszczęd. w Opocznie stoi Rada, do której należą pp. Feliks Stańczykowski — prezes i członkowie: Adam Krakowiński, Stanisław Krzemiński i Ignacy Wójcikowski. Sprawami Kasy zarządza Zarząd, do którego wchodzi: p. Rudolf Chrzastowski — jako prezes, p. Józef Wojciechowski, p. Kazimierz Dębowski oraz Aleksander Gomrach, jako członkowie.

SPRAWOZDANIE

Towarzystwa Szerzenia Oświaty w Przysusze za rok obrachunkowy 1917.

Towarzystwo zostało zalegalizowane w 1916 r.

Działalność Towarzystwa rozciąga się na trzy gminy: Przysucha, Skrzyżno i Goździków.

Z końcem roku sprawozdawczego Towarzystwo liczyło 63 członków.

Na 1-go stycznia 1918 r. funkcjonuje zorganizowanych i utrzymywanych przez Towarzystwo 5 ochronek (w Przysusze, Zapniowie, Gwarku, Romualdowie i Jakóbowie), IV-klasowe progimnazjum w Przysusze (otwarte w październiku 1917 roku z klasami narazie: wstępną, I-ą i II-ą) i kursy dla dorosłych i analfabetów. Z końcem roku 1917, uczące się działy, młodzieży i dorosłych w ochronkach, progimnazjum i kursach Towarzystwa było:

A. w ochronkach:

	chłopców	dziewcząt	razem
a) w Przysusze	23	14	37
b) „ Gwarku	22	28	50
c) „ Zapniowie	11	19	30
d) „ Jakóbowie	13	6	19
e) „ Romualdowie	35	25	60
Ogółem	104	92	196

B. w progimnazjum:

	chłopców	dziewcząt	razem
a) w klasie wstępnej	25	13	38
b) „ „ I-ej	17	9	26
c) „ „ II-ej	17	1	18
Ogółem	59	23	82

C. Kursy dla dorosłych i analfabetów:

	mężczyzn	kobiet	razem
w Przysusze kurs niższy	2	7	9
„ „ „ wyższy program progim. II kl.	10	—	10
w Gwarku kurs niższy	2	5	7
„ Zapniowie „ „	6	2	8
„ Jakóbowie „ „	4	6	10
„ Romualdowie „ „	5	—	5
Ogółem	29	20	49

b) przez współdziałanie w zakładaniu i prowadzeniu wszelkich stowarzyszeń, szkół, bibliotek, czytelni i t. p.

c) przez urządzenie odczytów, wykładów, zbieranie danych statystycznych i t. p.;

d) przez udzielanie pomocy materialnej i moralnej pokrewnym instytucjom;

e) przez zbieranie funduszków na całym obszarze Polski. Członkiem Stowarzyszenia może być każdy nieposzlakowany Polak, oraz wszelkie stowarzyszenia i instytucje. Zarząd Główny ma prawo otwierać Koła Powiatowe. Założycielami Stowarzyszenia są p.p. Stefan Plewiński, Kazimierz Fudakowski, Stanisław Śliwiński.

Wkrótce zamieścimy komunikat biura «Straży Kresowej» o dotychczasowej działalności tego stowarzyszenia, które posiada już liczne Koła Powiatowe i rozwija ożywioną akcję społeczną. W ubiegłym tygodniu był w Opocznie delegat-instruktor Zarządu Głównego dla zorganizowania na naszym gruncie Koła Powiatowego. Do sprawy tej powrócimy w następnym numerze.

Komunikat Komitetu organizującego Zjazd Straży Ogniwych. W dniu 24 i 25 sierpnia r. b. Zarząd Związku Florjańskiego projektuje urządzenie w Lublinie Zjazdu Straży Ogniwych Ochotniczych. Aby zrozumieć doniosłość Zjazdu należy uprzytomnić sobie, że Królestwo posiada przeszło 920 Straży Ochotniczych, a tymczasem potrzeba ich jeszcze siedem tysięcy.

Ogień, jest największym naszym szkodnikiem, a pożar największym nieszczęściem, pogrążającym corocznie całe rodziny w odmęt głodu i nędzy. Walka z tym żywiołem należy do najpierwszych naszych obowiązków i wątpić nie można, że wobec ważności sprawy wszystkie Straże przysłażą na Zjazd swych delegatów.

Władze okupacyjne pozwoliły na odbycie Zjazdu. Straże Ogniwowe, które staną do zawodów, jak również delegaci powinni meldować się z podaniem nazwiska, liczby uczestników miejscowości i powiatu w biurze Reprezentacji Związku Florjańskiego (Lublin, Krakowskie Przedmieście 53). Biuro chętnie udziela również odpowiedzi i wskazówek na wszelkie zapytania listowne, dotyczące spraw Zjazdu.

KRONIKA.

Zagadka do rozwiązania. Wydatki m. Opoczna na rok bieżący wyrażają się cyfrą 40.000 koron. Przewidziany oczywiście w tej samej wysokości dochód zmniejszył się o kilkanaście tysięcy z powodu przerwania eksploatacji torfu; pozatem niektóre dochody wpływają miesięcznie, a więc dotychczas nie mogły pokryć całej przewidywanej sumy dochodu — a pomimo to wszystko Magistrat jeszcze nie zaczął ściągać podatków miejskich na rok bieżący, gdyż te oczekują na zatwierdzenie Rady Miejskiej. A podatki te przedstawiają poważną sumę 59.000

koron. Pytanie z jakich funduszków Magistrat pokrywa bieżące wydatki, przez 7 miesięcy, odpłacając urzędników, funkcjonariuszy miejskich, oświetlenie miasta i inne ciężary stałe, bo o żadnych zobowiązaniach Magistratu nie słycać?

Wybór Burmistrza. Nowa Rada miasta Opoczna poraz pierwszy zgromadzona w dniu 31 z m. dla dokonania wyborów przewodniczącego Rady i burmistrza w jednej osobie, wybrała na ten urząd p. Jana Włoszczewskiego (ponownie) oraz na vice-burmistrza p. Stefana Janasa. Następne zebranie Rady poświęcone będzie ukonstytuowaniu władz magistrackich, a więc wyborom ławników i powołaniu poszczególnych komisji.

Filje straży ogniowej. Żarnowska straż ogniowa przystąpiła do tworzenia w pobliskich wsiach małych oddziałów straży, złożonych z mieszkańców danej wsi. Oddziały te pozostawać mają pod egidą i opieką zarządu Żarnowskiej straży ogniowej i uważane będą jako filje tejże. Każdy z tych oddziałów lokalnych zaopatrzoney będzie w sikawkę i niezbędne przy gaszeniu pożaru narzędzia. Obecnie jest w toku zorganizowanie oddziału w Topolicach; następnie powstaną oddziały w Myśliborzu, Zdyszewicach i Bedlnie. Niechże i inne straże pójdą śladem Żarnowskiej drużyny.

Loterja R. G. O. Proszono nas, o podanie do wiadomości, że R. G. O. wyznaczyła na powiat opoczyński 50 losów. Losy te są do nabycia w Czytelni 3 Maja. Ciągnięcie I-ej klasy odbędzie się 10 i 12 b. m.

Walka z tyfusem. Od niedawna zamieszkały w Drzewicy lekarz, Dr Kazimierz Miż, po skonstataowaniu stanu zdrowotności najbliższych gmin, doszedł do przekonania, że trzeba natychmiast przedsięwziąć szereg środków zaradczych, aby nie dopuścić do ponownego wybuchu epidemii, która przewidywana jest w jesieni, — jako główny warunek walki z epidemją uznał konieczność posiadania domu izolacyjnego i niezwłocznie zwrócił się do mieszkańców okolicy o pomoc w uskutecznieniu tego. Podobno wezwanie nie pozostało bez echa i ofiary w gotówce i naturze napływają licznie.

W imię zdrowotności Opoczna. Już pisaliśmy kilka tygodni temu, że należy bezwzględnie zburzyć budynek znajdujący się na placu hal, targowych przy ogrodzie miejskim, a służący dawniej, jako publiczne miejsce ustępowe. Obecnie w porze letniej zatrzuwa on powietrze w całej tej dzielnicy i czyni mniej pojętymi różne artykuły spożywcze, jak kaczki, gęsi, owoce, ogrodowinę i t. p. Sprzedawane na tym placu. — Czy Magistrat nie ma funduszków na zburzenie tego przybytku? Jeżeli tak, to «Ziemia» chętnie otworzy rubrykę składek publicznych na ten cel.

OFIARY.

Na szkołę zawodową rolniczo-łaską:
W. Siemiaszko Kor. 20
bezimiennie hal, 80.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze

Uprzejmie proszę o zamieszczenie na szpaltach «Ziemi» następujących słów:

Od przyszłego roku szkolnego normy płac nauczycielskich mają być podwyższone: nauczyciele, posiadający pełne kwalifikacje, mają pobierać po 2250 koron rocznie, inni zaś po 1800 koron. Prócz tego równoważnik dla nauczycieli bezrolnych, jak również projektowane są zasiłki zwrotne na uprawę gruntu szkolnego. To tylko horoskopy, a tymczasem nauczycielstwo walczy z twardą rzeczywistością. Przykład poniższy aż nadto charakteryzuje dolę nauczycielską. Oto w okolicy Żarnowa jeden z majątków zażądał od nauczycielki, pobierającej 106 koron 66 hal. miesięcznie na życie, mieszkanie, opał, światło, za ćwierć kartofli młodych... 25 koron, a po wielkim targu wzięto dwadzieścia koron.

Łączę wyrazy szacunku.

Jeden z eksploatowanych.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Szymon Askenazy: «Napoleon a Polska» Warszawa — Kraków, 1918. Towarzystwo wydawnicze. Tom I i II.

Nowe dzieło prof. Askenazego, oparte na wieloletnich studjach, wprowadza nas w sam rdzeń żywoтного do dzisiaj jeszcze zagadnienia.

Szeroko zakrojona praca składa się z czterech części: Francja a upadek Polski, Bonaparte a legjony. Napoleon a Księstwo Warszawskie i Polska a upadek Napoleona.

Wydane obecnie dwa tomy są jednocześnie hołdem naukowym, oddanym w setną rocznicę zgonu pamięci twórcy legjonów, generała Jana Henryka Dąbrowskiego. Obejmują one pełną historję legjonów, opartą na wielkim archiwum wojenno-politycznym generała Dąbrowskiego, darowanym przez niego w testamencie warszawskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk, ale wywiezionem do Petersburga po wzięciu Warszawy przez Paskiewicza.

Co do Francji, to autor zaznacza z całą otwartością, że «są to, zwłaszcza w księdze wstępnej, gorzkie nieraz wspomnienia opacznej w rzeczach polskich polityki francuskiej. Nakreślone w pokojowym czasie, wobec Francji szczęśliwej, nie mogą one jednak być źle zrozumiane w obliczu krwawiacej. Naród bowiem polski, który właśnie w tym okresie rewolucyjno-napoleońskim krwawił pospół z Francją, pomimo wszelkich porachunków dziejowych, nie przestał odtąd widzieć w niej, w szczęściu a tembardziej w nieszczęściu, wielkiej przodownicy świata nowożytnego i szczytnych wszechludzkich ideałów postępu, ładu, prawa i wolności».

(Kurier Warszawski)

Ofiary na szkołę zawodową rolniezo-tkaeką oraz na pomnik Kościuszki
przyjmuje administracja „Ziemi”.

O G Ł O S Z E N I A.

POLSKA KRAJOWA

LOTERJA KLASYCZNA

Rady Głównej Opiekuńczej na II-gie półrocze 1918 r.

SUMA WYGRANYCH 6.440.000 MAREK

Wielka wygrana pół miliona marek

Ciągnięcie I klasy 10-12 Sierpnia 1918 r.

Losy są do nabycia w Czytelnii 3-go Maja

w Opocznie.

PENSJA PRYWATNA

Cecylji Juszcakiewicz w Końskich

podaje do wiadomości iż w następnym roku szkolnym zostanie przekształcona na

Gimnazjum Żeńskie Filologiczne

Od nowego roku szkolnego będzie otwarta klasa VI. Personel nauczycielski powiększony; sprowadzone będą nowe siły nauczycielskie z Warszawy, pomoce naukowe; powiększona biblioteka szkolna.

Program nauk zastosowany do wymagań Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Egzamina wstępne i przejściowe rozpoczynają się 25 sierpnia r.b.

Początek lekcji dnia 2 września.

ZAWIADOMIENIE.

Dnia 13 Sierpnia b. r. w lokalu Związku Stowarzyszeń Spożywczych w Opcznie odbędzie się **Ogólne Zebranie Pełnomocników Stowarzyszeń Spożywczych**. Obrady rozpoczną się **o godz. 9-ej rano**.

Porządek dzienny zebrania następujący:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego,
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania,
- 3) Sprawozdanie ogólne Dyrekcji,
- 4) Sprawozdanie bilansowe i odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej,
- 5) Podział zysków,
- 6) Sprawozdanie o stanie stowarzyszenia w powiecie,
- 7) Projekt nowej ustawy Związku,
- 8) Projekt reorganizacji administracji Związku,
- 9) Wolne wnioski.

Wobec ważności spraw, jakie będą na porządku dziennym i wobec możliwości przeciągnięcia się dyskusji nad niektórymi punktami porządku dziennego, Dyrekcja prosi o punktualne przybycie panów pełnomocników.

Zawiadomienie.

Zarząd Stowarzyszenia «KSIĘGARNIA POLSKA» w Opcznie zawiadamia pp. Członków, że dnia **17 sierpnia r. b.** w sobotę, w lokalu miejscowej ochronki (Stare Miasto № 4) o godzinie **4 po południu** odbędzie się

OGÓLNE ZEBRANIE STOWARZYSZENIA.

PORZĄDEK DZIENNY:

- | | |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1) Wybór przewodniczącego zebrania, 2) Sprawozdanie Zarządu i Kom. Rewizyjnej, 3) Przyjęcie i zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat oraz budżetu na rok 1918. 4) Podział zysków, 5) Projekt połączenia w jedną instytucję Stowarzyszenia Księgarnia Polska i «Czytelnia 3-go Maja», 6) Powiększenie kapitału zakładowego i zaciągnięcie pożyczki; | <ol style="list-style-type: none"> 7) Projekt przystąpienia do spółki «Zakłady drukarskie A. Adameczyk i S-ka» w Opcznie, 8) Projekt obliczenia dywidendy dla członków od wybranego towaru, 9) Wnioski, zgłoszone, zgodnie z § 33 Ustawy, 10) Wolne wnioski i interpelacje, 11) Projekt powiększenia liczby członków Zarządu do 7 osób i wybory. |
|--|---|

W razie niedojścia do skutku zebrania w powyższym terminie, zebranie następne odbędzie się 25 sierpnia r. b. o godzinie 2 po południu w tym samym lokalu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

UWAGA: § 33 Ustawy opiewa: «Wnioski członków podlegają bezwzględemu rozstrzygnięciu na zebraniu ogólnym, jeżeli są złożone piśmiennie Zarządowi najpóźniej przed terminem zebrania i opatrzone podpisaniami przez 10 część ogólnej liczby członków Stowarzyszenia.